C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº  347/2026

A Sua Excelência o Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa
Excelência requerer, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja encaminhado
ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo
à  Secretaria  Municipal  de  Comunicação,  solicitando  a  veiculação  de  campanha
institucional de divulgação do serviço “SMS da Defesa Civil”, com o objetivo de ampliar o
acesso da população araguarina aos alertas preventivos de riscos e desastres naturais.

O serviço, disponibilizado gratuitamente pelo Sistema Nacional de Proteção e
Defesa  Civil,  permite  que  qualquer  cidadão  receba  avisos  e  alertas  sobre  eventos
adversos,  tais  como  chuvas  intensas,  enchentes,  deslizamentos  e  vendavais,
acompanhados  de  orientações  preventivas  e  emergenciais,  constituindo  importante
instrumento  de  proteção  à  vida,  redução  de  danos  e  fortalecimento  da  cultura  de
prevenção.

A divulgação ampla desse serviço, por meio dos canais oficiais do Município,
redes sociais institucionais, site oficial, rádios e demais meios de comunicação disponíveis,
mostra-se  medida  de  elevado  interesse  público,  sobretudo  diante  da  intensificação  de
eventos climáticos extremos, contribuindo para a segurança da população, a prevenção de
tragédias e o aperfeiçoamento da gestão de riscos e desastres no âmbito municipal.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em
03 de fevereiro de 2026.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO P/ 16 votos
REPROVADO P/ ___-___ votos
DEFERIDO       (  X  )
Sala das sessões em 03/02/2026.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22720

C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E  A R A G U A R I

E S T A D O  D E  M I N A S  G E R A I S

***

REQUERIMENTO N​º  347/2026

A Sua Excelência o Senhor

VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Comunicação, solicitando a veiculação de campanha institucional de divulgação do serviço “SMS da Defesa Civil”, com o objetivo de ampliar o acesso da população araguarina aos alertas preventivos de riscos e desastres naturais.

O serviço, disponibilizado gratuitamente pelo Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil, permite que qualquer cidadão receba avisos e alertas sobre eventos adversos, tais como chuvas intensas, enchentes, deslizamentos e vendavais, acompanhados de orientações preventivas e emergenciais, constituindo importante instrumento de proteção à vida, redução de danos e fortalecimento da cultura de prevenção.

A divulgação ampla desse serviço, por meio dos canais oficiais do Município, redes sociais institucionais, site oficial, rádios e demais meios de comunicação disponíveis, mostra-se medida de elevado interesse público, sobretudo diante da intensificação de eventos climáticos extremos, contribuindo para a segurança da população, a prevenção de tragédias e o aperfeiçoamento da gestão de riscos e desastres no âmbito municipal.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 03 de fevereiro de 2026.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

Vereador Proponente

APROVADO P/ 16 votos

REPROVADO P/ ___-___ votos

DEFERIDO 		  (  X  )

Sala das sessões em 03/02/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22720

ﬁé/&w Yodd o d )psa

Rodrigo Jeoventino de Oliveira

)

,/
| —
/L 4L,ﬁ AMMé:lc[/\ ﬂ},/&!/&\‘ y LR

/ Levi de Almelﬁ"a\S;que?irL

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Mo ﬁuw ([ duau A\

\_/ Maria Cecilia de AraUJo

g

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS